                                               проект
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРБИННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКУЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.00.2021    № 00
д.Мельница
	Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений   на территории Турбинного сельского поселения 
на 2021-2023 годы» 



В соответствии с Постановлением Администрации Турбинного сельского поселения от 30.12.2013 года № 188 «Об утверждении Порядка принятия решений о   разработке муниципальных программ Турбинного сельского поселения, их формирования и реализации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории Турбинного сельского поселения на 2021-2023 годы» согласно приложению к настоящему положению.

       2. Главному специалисту Администрации Турбинного сельского поселения предусмотреть финансирование мероприятий муниципальной программы в бюджете Турбинного сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
       3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Профилактика правонарушений   на территории Турбинного сельского поселения на 2021-2023 годы» подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.
        4. Постановление Администрации Турбинного сельского поселения от 13.12.2016 № 310/1 «Профилактика правонарушений на территории Турбинного сельского поселения на 2017-2019 годы». 
       5. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.
       4. Опубликовать постановление в бюллетени «Официальный вестник Турбинного сельского поселения» и разместить на официальном сайте Турбинного сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 
сельского поселения  Л.А.Куроедова                               
Проект подготовила и завизировала:
Заместитель Главы Администрации

Турбинного сельского поселения               Е.А.Кушина
02.03.2021
                                                                             Приложение
                                                                                  к муниципальной Программе

                                                                                 «Профилактика правонарушений 

                                                                                       на территории Турбинного
                                                                                       сельского поселения
                                                                                        на 2021-2023 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Профилактика правонарушений   на территории Турбинного сельского поселения на 2021-2023 годы» 
1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Турбинного сельского поселения

2. Соисполнители муниципальной программы: - МБУК Окуловского муниципального района «Угловский межпоселенческий Дом культуры» - МУК «Турбинная централизованная клубная система», МБУК Окуловский межпоселенческий библиотечно-информационный центр – Мельницкая библиотека, Пузырёвская библиотека, Областное автономное учреждение социального обслуживания «Окуловский комплексный центр социального обслуживания населения», участковый инспектор (по согласованию).

3. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): нет

4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№ 

п/п
	Цели, задачи муниципальной
 программы, наименование и  
 единица измерения целевого 
         показателя
	Значения целевого показателя по годам

	
	
	2021
	2022
	2023
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Цель - Формирование эффективной системы профилактики правонарушений на территории Турбинного сельского поселения

	1.1.
	Задача 1 - Дополнительное усиление мер по обеспечению занятости несовершеннолетних в свободное время в целях недопущения безнадзорности и профилактики правонарушений несовершеннолетних

	1.1.1.
	Показатель 1. Количество несовершеннолетних и молодежи, вовлеченных в мероприятия, проводимые СДК (чел)
	20
	20
	25
	
	

	1.1.2.
	Показатель 2. Количество рейдов - проверок мест массового пребывания несовершеннолетних и молодежи (рейдов) 
	3
	3

	3
	
	

	1.2.
	Задача 2 - Усиление мер социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, на ре социализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы

	1.2.1
	Показатель 1. Уменьшение количества семей, находящихся в социально опасной ситуации (семей) 
	1
	1
	0
	
	

	1.2.2
	Показатель 2 Количество выездных мероприятий по месту проживания семей, находящихся в социально опасном положении, с целью проведения с ними профилактической работы (ед.)
	2
	2
	2
	
	

	1.2.3
	 Показатель 3. Количество мероприятий по выявлению нарушений гражданами Российской Федерации правил регистрации по месту пребывания и по месту жительства. (кол-во)
	2
	2
	2
	
	


        5. Сроки реализации муниципальной программы: 2021-2023 годы
       6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источник финансирования

	
	областной   бюджет
	федеральный    бюджет
	бюджет муниципального района
	бюджет 

поселения
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2021
	-
	-
	-
	0,0
	-
	0,0

	2022
	-
	-
	-
	0,4
	-
	0,4

	2023
	-
	-
	-
	0,4
	-
	0,4

	ВСЕГО
	-
	-
	-
	0,8
	-
	0,8


        7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
        К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности Программы по группе социально значимых результатов относятся следующие показатели:

        - снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением уровня преступности на улицах и в общественных местах;

        - создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних группы риска в работу кружков и спортивных секций.
Характеристика текущего состояния и цели муниципальной политики

В целях формирования на территории Турбинного сельского поселения системы профилактики преступлений и правонарушений возникла необходимость разработки и принятия   целевой   программы   профилактики   правонарушений.

 Значительные усилия предпринимаются по снижению уровня преступности, предупреждению террористической деятельности, проявлений различных форм экстремизма, социальных конфликтов и других правонарушений. Деятельность правоохранительных органов и Администрации поселения по обеспечению общественного порядка и борьбы с преступностью позволила стабилизировать уровень безопасности населения в целом. 

Однако, несмотря на предпринимаемые меры, безопасность Турбинного сельского поселения не является достаточной. Экономическая нестабильность в стране и мире, снижение жизненного уровня населения, изменение миграционных процессов, рост социальной напряженности обусловливают сохранение различных видов угроз.

Актуальной, несмотря на принимаемые меры, остается проблема борьбы с подростковой преступностью. Криминальная обстановка в подростковой среде требует принятия эффективных мер, направленных на усиление социальной профилактики   правонарушений несовершеннолетних. В этой связи особое значение отводится профилактической работе, проводимой среди несовершеннолетних. 

Организация спортивной, досуговой работы по месту жительства и учебы несовершеннолетних и молодежи, пропаганда нравственных ценностей и здорового образа жизни должны положительно сказаться на снижении преступлений и иных правонарушений среди данной категории граждан.

Сложившееся положение требует разработки и реализации долгосрочных мер, направленных на решение задач повышения защищенности населения   поселения. При этом проблемы безопасности населения Турбинного сельского поселения должны решаться программными методами.

 Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации программы

Реализация Программы в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность общества, качество жизни населения, состояние защищенности граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики правонарушений.
Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к потреблению алкоголя, выбор здорового образа жизни подростками и молодежью. 
К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности Программы по группе социально значимых результатов относятся следующие показатели:

- снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением уровня преступности на улицах и в общественных местах;

          -  создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних группы риска в работу кружков и спортивных секций.

Механизм управления реализацией муниципальной программы
Исполнителем муниципальной Программы является Администрация Турбинного сельского поселения.
Контроль над исполнением программы осуществляет старший служащий Администрации Турбинного сельского поселения Шаяхметова Е.Ф.
Ответственный исполнитель муниципальной программы до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы.
МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	N п/п
	      Наименование   
   мероприятия
	Исполнитель
	Срок 
реализации
	Целевой    
  показатель (номер целевого
 показателя из 
   паспорта муниципальной программы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	
	
	
	
	
	
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	          7
	8
	9

	1.
	Задача 1.  Дополнительное усиление мер по обеспечению занятости несовершеннолетних
в свободное время в целях недопущения безнадзорности и профилактики правонарушений несовершеннолетних

	1.1.
	Профилактика правонарушений на территории Турбинного сельского поселения. Организация и проведение тематической программы «Риск и ответственность»
	Администрация поселения, МУК «Угловский МДК» - МУК «Турбинная ЦКС», МБУК «Окуловский  МБИЦ» - Мельницкая, Турбинная библиотеки, участковый инспектор (по согласованию)

	2021-2023
	1.1.1

1.1.2
	Бюджет поселения
	0.0
	0.4
	0.4

	1.2
	Проводить мероприятия по выявлению и устранению причин и условий совершения правонарушений на территории поселения
	Администрация поселения, участковый инспектор (по согласованию)
	2021-2023
	1.1.1
	Не требует

финансирования
	
	
	

	1.3
	Проводить выездные мероприятия по месту проживания семей, находящихся в социально опасном положении, с целью проведения с ними профилактической

работы
	Администрация

поселения, ОАУСО «Окуловский КЦСО», участковый инспектор (по согласованию)
	2021-2023
	1.1.2
	Не требует

финансирования
	
	
	

	1.4
	Проведение бесед, направленных на воспитание   молодежи в   духе   соблюдения законности и правопорядка
	Администрация поселения, МУК «Угловский МДК» - МУК «Турбинная ЦКС», МБУК «Окуловский  МБИЦ» - Мельницкая, Турбинная библиотеки, участковый инспектор (по согласованию)
	2021-2023
	1.1.1
	Не требует

финансирования
	
	
	

	1.5
	Проведение рейдов в ночное время с целью пресечения нахождения несовершеннолетних с 23 часов до 7 часов следующего дня в летний период и с 22 часов до 7 часов следующего дня в зимнее время без сопровождения законных представителей
	Администрация

поселения, участковый инспектор (по согласованию).
	май-сентябрь

2021-2023
	1.1.2
	Не требует

финансирования
	
	
	

	
	Задача 2. Усиление мер социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы

	2.1
	Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах


	Администрация

поселения, ОАУСО «Окуловский КЦСО», участковый инспектор (по согласованию)
	2021-2023
	1.2.1

1.2.2

1.2.3

1.2.4


	Не требует

финансирования
	-
	-
	-

	2.2
	Изучать население Турбинного сельского поселения, брать во внимание характер его занятости, этнический состав, местные обычаи, традиции, культуру проживающего населения на территории Турбинного сельского поселения
	Администрация

поселения
	2021-2023
	1.2.1
	Не требует

финансирования
	
	
	

	2.3
	Проводить мероприятия по выявлению и устранению причин и условий совершения правонарушений на территории поселения
	Администрация

поселения, участковый инспектор (по согласованию).
	2021-2023
	1.2.2
	Не требует

финансирования
	
	
	

	2.4
	Размещение информации, направленной на профилактику правонарушений в местах скопления людей
	Администрация поселения, МУК «Угловский МДК» - МУК «Турбинная ЦКС», МБУК «Окуловский  МБИЦ» - Мельницкая, Турбинная библиотеки
	2021-2023
	1.2.1
	Не требует

финансирования
	
	
	

	
	ИТОГО
	
	
	
	
	0,0
	0,4
	0,4


